fit dictus Septicius intra. xx. ann. sine liberis. **Q**uēsitum est, an dictum fideicommissum pertineat ad fratrem & sororem eius Septicij pro portionibus hereditariis: an vero æqualiter? Et respon. quod pro parte hereditaria cuiusque eorum pertinet ad eos dictum fideicommissum. Viuianus.

vtrum pro virilibus, an pro hereditariis portionibus quibus essent substituti, pertineret. Respondit, consequens esse, pro his partibus quibus substituti essent, fideicommissum pertinere. **i**

**Fideicommissum relictum fratribus sub nomine appellatio, pro hereditaria portione debetur. Bartolus.**

Mæuia filium heredem instituit ex quincunce, **k** Titiam filiam ex quadrante, Septicium filium ex triente, cuius fidei commisit in hæc verba: *Te rogo fili Septici, si intra vicensimum annum sine liberis morieris, quidquid ex hereditate mea ad te peruenerit, hoc fratribus tuis restituas.* **Q**uēsitum est, Septicio filio defuncto intra vicensimum annū sine liberis, hoc fideicommissum vtrum pro portionibus hereditariis ad fratrem & sororem **l** eius pertineat, an verò æqualiter. Respondit, pro parte hereditaria, **m**

**Si fundus pignorat dolo vel lata culpa heredis alienatur, fideicommissario heres tenetur. Bartolus.**

Titia ex asse heres scripta partem dimidiam hereditatis Mæuiæ rogata restituerat: fundum à testatore obligatum luere noluit, sed eum vendente creditore mandauit redimentum Seiæ. **Q**uēsitum est, an Titia ex causa fideicommissi Mæuiæ teneatur. Respondit, cum rogata hereditatem restituere proponatur, nihil proponi cur non teneatur. **n** Claudius: Subest enim præstari oportere id quanto pluris fundus fuit, **o** quam ad creditorem peruenire oportuit.

emisset, non teneretur nisi fuisset in culpa, vel nisi fuerit in dolo: quod voluit: vt supra eodem. l. mulier. §. sed & ei. & l. deducta. §. fina. Accursius.

**o** *Fuit*. id est quanto valuit vltra debitum, & illud pro dimidia: quia tantū medietas hereditatis est restituenda. item hoc cū mandauit, vel etiam fuit in dolo vel culpa: non aliās, vt dictum est.

*Gaius Seio.* ] **CASVS.** Martinus pone instituit sibi heredē Gaium Seium ex semisse siue ex sex vnciis hereditatis suæ, & Titiam siue Luciam Titiam ex quadrante siue ex tribus vnciis, & Titium & Sempronium ex reliquis partibus, id est ex tribus vnciis residuis: & postea ita cavit in suo testamento dictus testator: Fidei autē vestræ mando Gaii Sei & Lucie Titie, vt post obitum vestrū reddatis restituatis Titio & Sépronio semissem patrimonij & portionis eius quā portionē vobis dedi. & postea decessit dictus Martinus testator, & dicti heredes ab eo instituti adiuerunt eius hered. & postea dict⁹ Gaius Seius decessit, instituta sibi herede dicta Lucia Titia sua coherede. **Q**uēsitum est, an hæc Lucia Titia protnus debeat resti-

**k** *Ex quincunce*. hæc nomina expone vt institu. de here. institu. §. hereditas.

**l** *Sororem*. Not. appellatione fratris contineri sororē. sic supra de pac. l. tres fratres.

**m** *Hereditaria*. sic. §. proximo. §.

*Titia ex asse.* ] **CASVS.**

Gaius instituit sibi heredem Titiam ex asse, & rogauit eam restituere Mæuiæ dimidiam hereditatis. & decessit dictus Gaius testator. postea dicta Titia heres noluit luere fundum à testatore obligatum Sempronio pone, sed eum fundum mandauit redimēdum Seiæ, creditore illum vendente: & ipsa Seiæ emit. **Q**uēritur, an dicta Titia heres teneatur Mæuiæ fideicommissariæ ex causa fideicommissi. & respō. quod sic. & est ratio: quia cū Seiæ emerit mādato Titie pignus, ipsa Titia emisse videtur: vnde oportet eandem Titiam præstare dictæ Mæuiæ fideicommissariæ dimidiam eius quod valuit dictus fundus vltra id quod dictus creditor debebat recipere super eo fundo: medietas enim hereditatis tantum erat restituenda Mæuiæ, vt dictum est. Viuianus.

**n** *Non teneatur*. tenetur enim, quia cum mandauit emi, ipsa emisse videtur: vt supra manda. l. si mandauero. §. si eorum. at ipsa emere non potest, vt pote suam rem: vt. §. mandauit. l. si mandauero. §. si hi quorum. & aliās non admittitur vt quilibet: vt. C. de dolo. l. j. & §. de lega. ij. l. fina. §. quatuor. sed si extraneus sine mandato

tuere dicto Titio & Sempro. partem dimidiam semissis quam rogatus erat dictus Gaius Seius per Martinum testatorem restituere prædicto Titio & Sempro. an debeat dicta Lucia Titia restituere dictis Titio & Sempro. vniuersum fideicommissum tam ex sua Lucia Titia persona quam ex persona Gaij Seij datum demum post mortem suam Lucia Titia? & responderetur Luciam Titiam statim teneri vt partem dimidiam semissis ex persona Gaij Seij restituat dicto Titio & Sempronio. Viuianus.

**a** Titio & Sempronio. qui erant alij coheredes, vel non erant.

**b** Portionis. i. patrimonij. sic, Pateris libabat & auro. i. pateris aureis. & facit ad. §. s. eod. l. heredes. §. j. Accursius.

*Filiam suam.* ] **CASVS.**

Sempronius pone instituit sibi heredem filiam suam Titiam quæ erat vxor Lucij Titij: qui Lucius Titius erat filius fratris testatoris, id est huius Sempronij. & Gaium nepotem quæ ex ea habebat, ei substituit. & ita postea in eodem testamento cauit: Lucio Titio fratris mei filio genero meo ducentos aureos relinquo. quo legato scio eum contentum esse: quoniam scripsi vniuersam rem meam, eo quod filiam meam & nepotem meum heredes scripsi vniuersam substantiam ei communicasse: quos inuicem commendo. & decessit dictus Sempronius. dicta autem Titia sua filia adiuit hereditatem eius, & postea diuertit à dicto Lucio Titio marito. Quæsitum est, an Titius siue Lucius Titius quondam maritus eius filia testatoris nomine suo vel filij sui prædicti Gaij nepotis testatoris possit consequi communionem bonorum testatoris ex fideicommissio propter dicta verba testatoris, siue sit viua dicta sua vxor quæ diuertit ab eo, siue sit mortua? & respon. quod nihil proponitur datum dicto Lucio Titio genero testatoris nomine fideicommissi præter ducetos aureos: & sic non potest petere communionem bonorum testatoris nomine suo vel nomine filij sui qui fuit substitutus matri per dicta eius verba, quo legato scio &c. vsque illuc, filia &c. hunc credo fuisse intellectum testatoris siue verborum eius confusè ibi positorum, scilicet quod gener suus ideo poterat esse contentus de legato ducentorum aureorum sibi relicto, quoniam idem testator satis videbatur eidem genero communicasse reliquam suam substantiam, eo quod filiam & nepotem suum testatoris eundem filium dicti generi heredes scripsit. cum enim instituit dictus testator filiam suam eandemque vxorem dicti generi, & cum instituerit nepotem suum testatoris ex dicta filia natum, eundemque filium dicti generi substituendo eundem suum nepotem eidem filia vt dictum est: satis videtur dicto genero communicasse vniuersam suam substantiam: cum quicquid habeat vxor ex institutione prædicta, videatur habere maritus: & cum quicquid speret habere filius ex substitutione prædicta, videatur sperare pater. vnde nihil faciunt dicta verba ad hoc quod dictus Lucius maritus possit consequi communionem bonorum testatoris suo nomine, vel nomine filij sui substituti matri: nec etiam faciunt ad hoc dicta verba, quos inuicem commendo &c. quia hoc sonant, quos scilicet filiam institutam & nepotem ei substitutum, & maritum filia cui legauit ducenta, inuicem commendo, scilicet vt se diligant. quæ etiam verba ita legas, si placet: quo legato, scilicet

**Si duo post mortem eorum restituere rogantur: vno mortuo statim pro parte competit fideicommissi petitio. Bartolus.**

Gaio Seio ex semisse, Titia ex quadrante, & aliis ex reliquis portionibus heredibus institutis, ita cauit: *Fidei autem vestre mando Gaij Seij & Lucia Titia, vt post obitum vestrum reddatis restituatis Titio & Sempronio semissem patrimonij, & portionis eius quæ vobis dedi.* Quæsitum est, cum utriusque adierint hereditatem, & postea Gaius Seius defunctus sit, Lucia Titia herede instituta: an hæc Lucia Titia partem dimidiam semissis quam rogatus erat Gaius Seius restituere, protinus debeat: an verò post suam demum mortem vniuersum fideicommissum tam ex sua persona quam ex Gaij Seij datum restituere debeat. Respondit Luciam Titiam statim teneri vt partem dimidiam semissis ex persona Seij restituat.

**Verba enuntiativa commemoratiua alicuius modi præcedentis restringuntur ad illum. item in fideicommissio vniuersali relicto per mulierem veniunt res dotales. Bar.**

Filiam suam heredem scripsit: & nepotem quem ex ea habebat, ei substituit, & ita cauit: *Lucio Titio fratris mei filio genero meo ducentos aureos relinquo: quo legato*

ducentorum aureorum, scio illum scilicet generum meum contentum esse, scilicet ea ratione quoniam scripsi vniuersam rem meam, id est scripsisse videor eidem genero meo, eo quod filiam meam & nepotem meum heredes scripsi, scilicet substituendo nepotem filia subaudi, & dic sic, vniuersam substantiam, scilicet meam,

scio illum contentum esse, quoniam scripsi vniuersam rem meam, eo quod filiam meam & nepotem meum heredes scripsi vniuersam substantiam eis communicasse. quos inuicem commendo. filia adita patris hereditate diuertit à marito. Quæsitum est, an Titius quondam eius maritus suo vel filij sui nomine ex fideicommissio communionem bonorum consequi possit viua quondam vxore sua, vel post mortem eius. Respondit, nihil fideicommissi datum genero proponi præter ducentos aureos. Idem quæsiit, eandem vxorem marito herede scripto fideicommississe, vt cum moreretur, filio communi omne quod ad eum ex hereditate sua peruenisset, restitueret. an illæ quoque res & possessiones quæ in dotem datae, & post diuortium restitutæ mulieri fuerant, fideicommissio contineantur. Respondit, quod mulier in bonis suis reliquisset, id fideicommissio contineri. Claudius & aliis de eodem facto consultus, ita respondit, siue restitutæ sint res, secundum id quod supra responsum est, in bonis mulieris computari: siue non sint restitutæ, quia ex stipulatione de dote reddenda interposita restituendæ sint, eo auctiorem hereditatem computari.

ei id est genero meo communicasse, scilicet videor: quos inuicem commendo &c. Sed pone quod dicta Titia vxor Lucij Titij quæ diuertit ab eo, & quæ erat filia testatoris, vt dictum est, fecit postea testamentum, & scripsit sibi heredem dictum suum maritum quondam, & fidei eius commisit vt cum moreretur idem maritus, restitueret omne quod ad eum maritum ex hereditate sua peruenisset, filio eorum communi, nepotique dicti Sempronij testatoris. nunquid illæ quoque res & possessiones quæ in dotem datae marito & post diuortium restitutæ mulieri fuerant per maritum, contineantur fideicommissio dando per maritum quondam filio communi? Et respò. quod sic. nam siue restitutæ sunt res dotales mulieri per maritum facto scilicet diuortio, computantur in bonis mulieris, sicque cadunt in dictum fideicommissum filio communi dandum: vt & dictum est. siue non sint restitutæ mulieri, computantur in hereditate mulieris: vt sic cadant in dictum fideicommissum. quia sunt restituendæ mulieri per maritum. quondam ex stipulatione interposita de dote reddenda. Viuia.

**c** Filiam. quæ in mari-

tum habebat filium fratris testatoris.

**d** Genero meo. quod matrimonium valet secundum leges: vt institutum. de nupt. §. duorum. secundum canones secus.

**e** Nepotem meum. aliàs est mei, scilicet qui scripsi omnia. aliàs meum, scilicet generum, eo quod filiam & nepotem institui, scilicet substituendo nepotem. & ex quo filia habet, & vir habere videtur: vt C. de pact. conuen. l. hac generali. & sub. & sic vniuersam, sub. ei scilicet genero: non tamen hoc expressit. aliàs esset secus: vt. s. ea. l. in princ. & j. de dona. ex hac. & s. de here. insti. l. ex facto quæritur argu. contra. C. de dona. l. si donatio. aliàs est, meum. & dic quem scripsi &c. & sub. & eo &c. vel sub. & sic vniuersam &c. & habeas ei, scilicet genero: vt dixi. aliàs est eis: & dic, id est filia & nepoti. vel dic etiam filia & nepoti & genero. & quod subiicit, quos, scilicet institutos, commendo id est, vnum de aliis rogo: vel quos tres rogo vt se diligant, non dico quod hereditatem restituant: vt. j. de verbo. signifi. l. commendare. Accursius.

**f** A marito. filio fratris, testatoris nomine, qui & nepos est. Accur.

**g** Nihil fideicommissi. i. nullum fideicommissum.

**h** Heredi. filio fratris testatoris.

**i** Auctiorem. aliàs eo auctore. i. Claudio. & facit. j. de col. do. l. j. §. j. & de col. bo. l. cum emancipati. §. id quoque.

*Qui habebat.* ] **CASVS.** Titia habens maritum Titium, & habens ex eo filium Gaum Seium, & habens ex eo filio nepotem Seium, qui filius & nepos erant in dicti eius mariti potestate: scripsit sibi heredem maritum ex asse, & commisit fidei eius in hæc verba: Si Titius maritus meus mihi heres erit, peto, fideique eius committo, vt quicquid ex hereditate mea ad eum peruenierit: cum mori cœperit, id restituat Gaio Seio filio nostro: ita tamen, vt decem quidem

vincias Gaius habeat: duas autem vincias Seius nepos habeat. quod ut fiat, fidei eius Titij heredis mei committo. & decessit dicta Titia testatrix: & pater dicti Gaij Seij maritusque dictae Titiae testatrix emancipavit Gaium Seium praedictum. sic enim evenit de facto, & dictum nepotem amisit: quia decessit idem nepos: & decessit dictus pater superstiti filio, Quaesitum est, an per priorem partem scripturae testatrix, quae incipit ibi, si Titius maritus meus &c. & durat usque illuc, ita tamen ut decem &c. debeat filio uniuersa hereditas matris, scilicet Titiae praedictae, ex causa fideicommissi: & an illa sequentia verba testatrix quae hic materialiter ponuntur, ita tamen ut decem vincias filius, nepos autem duas habeat &c. ex voluntate defunctae testatrix ita demum locum haberet, si die fideicommissi cedente per mortem mariti filius & nepos eorum essent in rerum natura. cum autem non superuixerit ad diem fideicommissi dictus nepos, cesset dicta sequens scriptura testatrix quae incipit, ita tamen ut decem &c. & dicitur quod non debetur filio uniuersa hereditas matris quamuis nepos sit mortuus: imo habebit decem vincias dumtaxat: & duas vincias residuas habebit heres dicti mariti. Viuianus.

**a** Ita tamen. nunc determinat quod dixerat.  
**b** Emancipavit. idem & si non emancipasset.  
**c** Amisit. quia decessit nepos.  
**d** Decessit. scilicet maritus institutus.  
**e** Cedente. id est tempore mortis mariti.  
**f** Cesset. id est euaneuit & non habeat locum.

a) Adde ad istam gloss. ostendere, dictum Bal. in l. omnium. in fin. C. de testa. verfi. It' no. quod testamētum omne dicitur vltimū: nisi contrarium probetur. vide eū.

**Paria sunt, ab initio per partes relinquere, vel relictum simpliciter per partes modificare. Bart.**

Quae habebat filium, & ex eo nepotem, utrosque in mariti potestate, maritum ex asse scripsit heredem, eiusque fidei commisit in haec verba: *Si Titius maritus meus mihi heres erit, peto, fideique eius committo, quidquid ex hereditate mea ad eum peruenerit, cum mori coeperit, det restituat Gaiio filio nostro: ita tamen, ut decem quidem vincias Gaius habeat, duas autem vincias Seius nepos habeat, quod ut fiat, fidei eius Titij heredis mei committo.* pater emancipavit **b** filium: nepotem amisit: **c** & superstiti filio decessit. **d** Quaesitum est, an priore parte scripturae uniuersa hereditas patris ex causa fideicommissi filio debeatur: & illa sequentia verba, *Ita tamen ut decem vincias filius, duas autem nepos habeat*: ex voluntate defunctae ita demum locum haberet, si die fideicommissi cedente **e** filius & nepos eorum in natura essent: cum autem non superuixit ad diem fideicommissi nepos, sequens scriptura cesset. **f** Respondit, ea quae proponerentur, ostendere **g** decem dumtaxat vincias filio datas.

**Fideicommissarius detrahit quantum sibi detractum est. Bart.**

Heres institutus uxori **h** rogatus totam hereditatem restituere, restituit detracta quarta. Quaesitum est, cum vxor quartam partem hereditatis praesenti die, &

**g** Ostendere. **a** l. videtur verba testamenti &c. residuum habebit heres mariti. & sic vltima scriptura restringit praecedentem: vt. j. de manu. testa. l. Stichus.

**h** Heres institutus. ] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eum q Semproniae uxori eiusdem Titij restitueret totam hereditatem. item rogauit dictam suam uxorem vt quartam partem praedictae hereditatis praesenti die restitueret Gaiio, & reliquam restitueret eidem Gaiio post Pascha pone. & decessit dictus Titius, & Seius eius heres restituit hereditatem dictae uxori testatoris detracta quarta Trebellianica. Quaesitum est, an dicta vxor possit imputare in restituendo fideicommissi dicto Gaiio id quod heres ei uxori nomine quartae detraxit: & responderetur eatenus obstructam dictam uxorem fideicommissi, quatenus cepisset siue accepisset ipsa vxor ab herede testatoris. & ita restituet Gaiio integras tres partes hereditatis restitutas sibi per Seium heredem testatoris. & ei Gaiio quartam non detrahet. sed & aliter posset intelligi, vt alibi notauit. Viuianus.

**i** Quatenus cepisset. id est totum restituere vt quartam non detrahat: vt & supra eod. l. j. inde Neratius. & l. ex asse. in. fin. nisi in casibus: vt eisdem legibus no. & facit supra ad l. Falcid. l. lex Falcidia. §. nunquam. & supra de lega. j. l. filius familias. §. apud. & supra eo. l. mulier. §. fina. in fi. potest etiam intelligi secundum Hug. vt pro rata deminuat fideicommissum ab vxore relictum pro qua est deminutum sibi relictum: quod posset dici si onus esset extrinsecus ff. Infort.

vt. s. e. l. facta. §. si Titius rogatus. & j. de dona. cau. mor. l. ei qui. qd hic non erat, sed in hoc potest habere locum. nam si heres nil detra-xisset, vxor tres partes ad tempus sibi restituisset, & fructus esset lu-crata. & nunc ergo retineat tres partes eius quod habet. & sic facit ad hoc. s. ad. l. Falcid. l. poenales. §. si Titio.

reliquam post tempus alij ro-gata a testatore fuisset restituere: an id quod heres ei detra-xisset quartae nomine, in resti-tuendo fideicommissi imputa-re possit. Respondit, quatenus cepisset, fideicommissi ob-strictam.

**Si dilatio adiiciatur in fauorem fideicommissi. fructus interim percepti veniunt in restitutionem. Bartolus.**

Heredum fidei commisit, vt quidquid ex parte tertia hereditatis peruenerit ad eos, id redderent Gaiio Mauiuo alumno testatoris cum fuerit annis quindecim. & subiunxit haec verba: *Interim ex refectione k paupertatis qui ad vos peruenerit, alatis eum vsuris pro quantitate nummorum l redactis. hoc amplius m idem alumno meo hominem Caletanum \* & Vernam sutorem, n qui eum artificio suo mercede data alere poterit.*

Quaesitum est, cum alimenta multo minora praestiterint heredes scripti, quam vsurae summae redactae o competebant: an & residuas praestare compelli debeant totius temporis: an ex die quo quintumdecimum expleset: p & cum serui legati q ei specialiter vt ex mercedibus aleretur, statim venierint: r vtrum mercedes, an vsuras petere debeant. \* Respondit, secundum ea quae proponerentur, testatorem videri de omni redditu & mercede seruorum restituenda f sensisse.

xv. annu expleset alumnus, & non ante. & quaesitum est, cum dicti serui legati ei alumno specialiter vt ex mercedibus operu eorunde suoru aleretur dictus alumnus, statim venierint siue vediti fuerint ab eisdem heredibus testatoris: vtrum petere debeat dictus alumnus mercedes, an vsuras pretij redacti ex venditione seruorum? Et respodetur testatorem videri sensisse de omni redditu summae redactae ex venditione tertiae partis hereditatis restituendo dicto alumno per heredes: & videri sensisse de restituendo alumno per heredes omni mercede dictorum seruorum. Viuianus.

**k** Ex refectione. aliam ex redditu. & idem est. & dic paupertatis, id est dictae tertiae. **ADDITIONE.** in Vaticanis Pandectis, vt & Florentinis, legitur refectione, nisi quod illic effectu, pro refectione scriptum est. at in aliis libris, scriptum est, redditu. Ant. Contius.

**l** Nummorum. redactorum ex venditione tertiae partis hereditatis. **m** Hoc amplius. hoc verbo etiam superiora repetuntur: vt supra de leg. iij. l. si pure.

**n** Sutorem. subau. per fideico. relinquo. & dic quo ad vsum eos legatos, no quo ad proprietate. aliam no possent heredes vendere. & dicitur verna ex ancilla domi natus: vt in lit. de lega. §. huic. p. xima.

**o** Redactae. scilicet ex venditione tertiae partis hereditatis. **p** Expleset. na & tuc certu est quod heredes sunt in mora extuc. **q** Legati ad vrendum. **r** Venierint. ab heredibus.

**s** Restituenda. hoc ideo, quia dixit in princ. §. quicquid peruene-

**Heredum. ] CASVS.**

Sempronius instituit sibi heredes primu & secundum & tertium pone, & comisit fidei eoru, vt quicquid ex parte tertia hereditatis peruenerit ad eos, id redderet Gaiio Mauiuo quem aluerat ide testator, cu fuerit ide alumnus annorum xv. & subiunxit haec verba dicti s testator: Interim ex reedito siue refectione paupertatis quae ad vos peruenerit, alatis eum ex vsuris pro quantitate nummorum redactis, i. dicere, alatis eu alumnus interim, id est donec peruenerit ad xv. annos, ex redditu siue refectione paupertatis siue tertiae partis quae ad vos peruenerit, scilicet ex vsuris pro quantitate nummorum redactis ex venditione dictae tertiae partis hereditatis. Item subiunxit haec verba dicto testator: hoc amplius eidem alumno meo hominem collactaneu & vernam sutore qui eu artificio suo mercede data alere poterit. subaudi, per fideicommissum relinquo. & decessit dictus Sempronius testator. Quaesitum est postea, cu alimenta multo minora praestiterint dicto alumno heredes scripti, q co petebat vsurae summae redactae ex venditione tertiae partis hereditatis: an & residuas vsuras praestare compelli debeant heredes totius temporis, i. ante. xv. annu alumni, & post, an ex die quo.

**\* hereditatis. forte re- & e quoque legatur, partit. \* collactaneum.**

**\* debeat.**

HHH iij

rit. & facit supra eo. l. ballista. Sed arg. contra supra eodem l. heredes mei. in princi. Sed hoc ideo, quia dilatio in. xv. annum facta fuit favore alumni: vt supra de leg. ij. l. si ita. §. Pegafus. & not. supra eod. l. in fideicommissaria. in princip.

**Pluribus heredibus.] CASVS.** Gaius instituit sibi heredes Seium & Sempro. in tribus vncijs

hereditatis suae pone, & Otacilium libertum suum & duos alios suos libertos instituit heredes

ex dodrante siue ex. ix. vncijs, & eisdem tribus libertis fundos per preceptionem dedit siue pre-

legauit: & petiit ab his libertis ne eos fundos alienaret: & vt ille liber-

tus qui vita superesset aliis, obtineret solidos eisdem fundos. Itē pre-

legauit dicto Otacilio. xx. aureos. postea commisit fidei vnus ex his lib-

terris, scilicet Otacilij, vt quicquid ad eum peruenisset ex hereditate bonifve testatoris,

restituatur Titio deducto aere alieno pro ea parte quae scilicet ad eum Ot-

racilium peruenit, & deductis. xx. aureis legatis sibi Otacilio per eundem Gaium testatorem. & de-

cessit dictus testator. nunc Titius fideic. petit a dicto Otacilio vt restituatur ei quicquid ad eum

peruenit ex hereditate bonifve testatoris. & Otacilius bene vult ei restituere: vult tamen in

restitutione deducere sibi non solum aere alienum praedictum, & xx. aureos praedictos, sed etiam tertiam partem fundorum praedictorum praelegatorum eidem Otacilio

cum collibertis suis praedictis. nunquid potest deducere praedicto modo? Et dicitur quod sic, cum ipse testator non vo-

luisse excipere fideicom. dando Titio per Otacilium etiam legata siue praelegata, nedum aere alienum praedictum. Viuianus.

**a** Eisdem. libertis.  
**b** Vita superasset. ecce causa quare prohibuit alienare. aliam non valeret prohibitio: vt. §. de leg. j. l. filiusfamilias. §. diui.

**c** Otacilis. sub. i. Otacilij fidei, & c. & est proprium nomen liberti.  
**d** Cum collibertis. siue habeas cum libertis, siue collibertis, idem est: & potest determinare praecedentia: quia sibi cum aliis fuerunt legati fundi. vel etiam sequentia, scilicet an ita sua tertia vel tertiae aliorum debeant deduci.

**e** Legata. id est praelegata praedicta. aliam si voluntas non apparuerit, distinguatur: vt. §. eo. l. in fideicom. §. fi. & l. Marcellus. §. quida. & C. de fideicom. l. cum virum. Hug.

**Maritus.] CASVS.** Sempronius instituit sibi heredem Seiam suam uxorem ex tertia parte hereditatis suae pone, & Titium & Seium filios eorum communes ex duabus partibus: & plura fideicommissa reliquit eidem uxori: inter quae dotem praelegauit ei, his verbis, Seiae uxori meae dari volo a filiis meis summam dotis eius quae mihi pro ea illata est. & commisit fidei eiusdem uxoris vt partem hereditatis, & quaecunque ei legasset, post mortem suam filio communi Titio restitueret. & decessit dictus Sempr. Quaesitum est, an facta vxor debebat restituere dicto suo filio ex causa fideicommissi etiam summam dotis, sicut esset praelegata sibi uxori a marito data: & responderetur non aliam debere uxorem restituere filio summam dotis, nisi manifestum esset testatorem sensisse etiam de dote restit. per vxorem filio communi: sed etiam si fuerit approbatum eum testatorem sensisse hoc

**Prohibita alienari non veniunt in fideicommissio vniuersali. Bartolus.**

Pluribus heredibus institutis, in quibus & libertis tribus ex dodrante, eisdem fundos per pre-

ceptionem dedit: & ab his petiit ne eos alienaret: & vt qui vita superassent, solidos eisdem fun-

dos obtinerent. deinde vnus ex his libertis Otacilij fidei commisit, vti quidquid ad eum ex hereditate bonifve peruenisset, dedu-

cto pro ea parte aere alieno & legatis, & sibi viginti aureis, restituatur Titio. Quaesitum est, an etiam partes tertiae fundorum praelegatorum cum collibertis eidem, deducere deberet. Respondit, secundum

ea quae proponerentur, non debere restituere praemptionem: cum ipse testator & legata excepit voluisset.

**Dos praelegata non credit in fideicommissio nisi specialiter sit dicta, & quarta ad dotem sufficiat. Bartolus.**

Maritus vxore instituta herede ex parte tertia, & pluribus ei fidei commissis datis, dotem quoque praelegauit, his verbis: Seiae uxori meae dari volo a filiis meis summam dotis eius quae mihi pro ea illata est.

eiisdemque uxoris fidei commisit, vt partem hereditatis, & quaecunque ei legasset, post mortem suam Titio filio communi restitueret. Quaesitum est, an summam quoque dotis inter caetera legata ex

causa fideicommissi filio suo restituere debeat. Respondit, non aliam, nisi manifestum esset, de dote quoque restituenda testatorem sensisse: & atque etiam si sensisset, & hoc fuerit approbatum, ita eius quoque petitionem fore, si non minus in

quantitate quae remaneret apud vxorem vel heredem eius nomine Falcid. i. quarta Trebell. quam in quantitate dictae dotis, Viuianus. Praelegauit. quod valet propter representationem: vt instit. de leg. §. ex contrario.

**g** sensisse. quia hoc expresse dixisset: vt supra ad legem Falcid. l. si debitor. aliam non: vt supra de leg. ij. l. cum pater. §. fidei tue. & C. de iur. do. l. cum pater. & facit. §. ad legem Falcid. l. pater in prin. & l. si vsusfructus §. dos. in princ. & supra eo. l. mulier. §. cum proponeretur. & l. a filia. Accursius.

**h** Petitionem. subaudi dicam esse.  
**i** Quantitate. vel in fructibus quos ex sua tertia hereditatis parte recepisset. nam fructus quoque si qui medio tempore percepti fuerint, in Falcidiam imputantur: vt. §. de leg. ij. l. cum pater. §. Titio.

**Rogatus restituere.] CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem Septitio cum erit Septicius xx. annorum. & decessit dictus Titius testator. interim autem antequam Septitius perueniret ad xx. annos, dictus Seius heres vendidit Gaio pon-